4.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

  合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

103.12.31 102.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

 貨幣性項目

 美  金 $ 37,650  31.65  1,191,620  41,172  29.81  1,227,144

 日  幣  187,488  0.26  49,609  211,492  0.28  60,042

 人 民 幣  17,204  5.09  87,604  33,396  4.92  164,273

金融負債

 貨幣性項目

 美  金  47,287  31.65  1,496,637  61,550  29.81  1,834,492

 日  幣  206,569  0.26  54,658  116,544  0.28  33,087

 人 民 幣  2,867  5.09  14,599  12,748  4.92  62,708

財
務
概
況

F
inancial Inform

ation

永光化學103年度年報 101

(2)敏感性分析

  合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、借款及應付帳款等，

於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○三年及一○二年十二月三十一日當新台幣相對於美金、日圓

及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○三年度及一○二年度之稅後淨

利將分別減少或增加1,968千元及3,974千元。兩期分析係採用相同基礎。

5.利率分析

  合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

  若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，民國一○三年度及一○二年度之稅後淨

利將減少或增加29,898千元及23,182千元，主因係合併公司之變動利率借款。

6.公允價值

(1)公允價值與帳面金額

  合併公司之管理階層認為合併公司所有金融資產及金融負債於合併財務報告中之帳面價值趨近

於其公允價值。

(2)公允價值層級

  下表按評價方式，分析以公允價值衡量之金融工具。各公允價值層級定義如下：

第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價格)或間接(即由價格

推導而得)可觀察。

第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

 第 一 級 第 二 級 第 三 級 合  計

103年12月31日

備供出售金融資產－非流動 $ 1,267,434  -  -  1,267,434

102年12月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產

  －流動 $ 60,021  -  -  60,021

備供出售金融資產－非流動  1,061,161  -  -  1,061,161

 $ 1,121,182  -  -  1,121,182

(十七)財務風險管理

1.概  要

  合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

  本附註表達合併公司上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之目標、政策及程序。進

一步量化揭露請詳合併財務報告各該附註。

2.風險管理架構

  合併公司已設置風險管理委員會由總經理暨生產、研發、安環、財務、稽核等主管參與運作，定期

召開委員會議討論有關議題。

  合併公司主要風險管理組織及各項風險管理執行與負責單位如下：

(1)財務風險、流動性風險、信用風險、法律風險：由財務會計及法務單位訂定各項策略並執行，並依據

法令、政策及市場之變化分析評估採取各項因應措施，由稽核室對以上之風險項目管控及查核。

(2)市場風險：合併公司平時均由各事業處及功能單位依所掌業務權責，訂定各項策略並執行，並依據法

令、政策及市場之變化分析評估採取各項因應措施，決策層與各事業處經營團隊必要時成立專案小組

，以管控市場急劇變化導致之風險。

 Everlight Chemical 2014 Annual Report102

(3)策略營運風險：由總經理室及各事業處經營團隊進行年度營運方針的風險評估，並定期作績效追蹤，

確保營運策略符合公司願景及達成營運目標。

3.信用風險

  有關現金及約當現金、應收帳款之信用風險分析，請詳附註六(十六)；有關保證，本公司已提供背

[…]

4.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

  本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

103.12.31 102.12.31

外  幣 匯 率 台  幣 外  幣 匯 率 台  幣

金融資產

 貨幣性項目

 美  金 $ 25,581  31.60  808,362  31,305  29.78  932,427

 日  幣  167,900  0.26  44,090  211,492  0.28  59,620

 人 民 幣  17,201  5.07  87,158  33,392  4.89  163,422

金融負債

 貨幣性項目

 美  金  37,611  31.70  1,192,268  35,767  29.82  1,066,736

 日  幣  15,839  0.27  4,223  33,576  0.29  9,599

 人 民 幣  2,867  5.12  14,669  12,748  4.94  63,027

財
務
概
況

F
inancial Inform

ation

永光化學103年度年報 137

(2)敏感性分析

  本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、借款及應付帳款等，

於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○三年及一○二年十二月三十一日當新台幣相對於美金、日

圓及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○三年度稅後淨利將減少或

增加2,254千元，一○二年度稅後淨利將增加或減少134千元。兩期分析係採用相同基礎。

5.利率分析

  本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

  若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○三年度及一○二年度之

稅後淨利將減少或增加21,669千元及15,868千元，主因係本公司之變動利率借款。

6.公允價值

(1)公允價值與帳面金額

  本公司之管理階層認為本公司所有金融資產及金融負債於合併財務季報告中之帳面價值趨近於

其公允價值。

(2)公允價值層級

  下表按評價方式，分析以公允價值衡量之金融工具。各公允價值層級定義如下：

第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價格)或間接(即由價格

推導而得)可觀察。

第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

 第 一 級 第 二 級 第 三 級 合  計

103年12月31日

備供出售金融資產－非流動 $ 1,267,434  -  -  1,267,434

102年12月31日

透過損益按公允價值衡量之

  金融資產－流動 $ 60,021  -  -  60,021

備供出售金融資產－非流動  1,061,161  -  -  1,061,161

 $ 1,121,182  -  -  1,121,182

(十六)財務風險管理

1.概  要

  本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

  本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目標、政策及程序。進一步

量化揭露請詳個體財務報告各該附註。

2.風險管理架構

  本公司已設置風險管理委員會由總經理暨生產、研發、安環、財務、稽核等主管參與運作，定期召

開委員會議討論有關議題。

  本公司主要風險管理組織及各項風險管理執行與負責單位如下：

(1)財務風險、流動性風險、信用風險、法律風險：由財務會計及法務單位訂定各項策略並執行，並依

據法令、政策及市場之變化分析評估採取各項因應措施，由稽核室對以上之風險項目管控及查核。

(2)市場風險：本公司平均時由各事業處及功能單位依所掌業務權責，訂定各項策略並執行，並依據法

令、政策及市場之變化分析評估採取各項因應措施，決策層與各事業處經營團隊必要時成立專案小

組，以管控市場急劇變化導致之風險。

 Everlight Chemical 2014 Annual Report138

(3)策略營運風險：由總經理室及各事業處經營團隊進行年度營運方針的風險評估，並定期作績效追蹤

，確保營運策略符合公司願景及達成營運目標。

3.信用風險

  有關現金及約當現金、應收帳款之信用風險分析，請詳附註六(十五)；有關保證，本公司已提供背